

ДОГОВОР ПОРУЧИТЕЛЬСТВА №
к Договору займа № _____ от «__» _____ 20__ г.

г. Красноярск

«__» ____ 20__ г.

Автономная некоммерческая организация «Красноярский краевой центр развития бизнеса и микрокредитная компания», в лице _____, действующего на основании _____, с одной стороны, и _____, именуемая (-ый) далее «Поручитель», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», а по отдельности «Сторона», заключили настоящий Договор (далее по тексту – «Договор») о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Поручитель обязуется перед Займодавцем отвечать солидарно с _____ (далее по тексту – Заемщик) за исполнение обязательств по договору займа № _____ от «__» _____ 20__ г. (далее по тексту – Договор займа), заключенному между Займодавцем и Заемщиком.

1.2. Сведения об обязательстве Заемщика, в обеспечение исполнения которого выдается поручительство:

- сумма займа: _____;
 - проценты по Договору займа: _____ от суммы займа в год;
 - срок возврата суммы займа: «__» _____ 20__ г.;
 - погашение займа и процентов осуществляется ежемесячно, в соответствии с Графиком платежей (Приложение № 1 к Договору займа);
 - неустойка за неисполнение и/или ненадлежащее исполнение обязательств Заемщиком: 0,1 % (ноль целых одна десятая процента) от суммы неисполненного обязательства за каждый день просрочки.
- Поручитель ознакомлен со всеми условиями Договора займа до заключения настоящего Договора.

1.3. Поручительство выдается на срок до «__» _____ 20__ г. (указывается дата, увеличенная на три года от даты возврата суммы займа).

1.4. Поручитель отвечает перед Займодавцем солидарно с Заемщиком, за исполнение последним условий Договора займа в том же объеме, как и Заемщик, включая погашение основного долга, уплату процентов по Договору займа, неустойки, возмещение убытков, а также судебных и иных издержек, связанных со взысканием задолженности и других убытков Займодавца, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением Заемщиком своих обязательств.

2. Условия исполнения договора и ответственность Сторон

2.1. Поручитель обязан в течение 30 (Тридцати) календарных дней со дня заключения настоящего Договора предоставить Займодавцу копию договора банковского счета, при наличии в нем условия о безакцептном списании денежных средств по требованию Займодавца, либо копию дополнительного соглашения к договору банковского счета, содержащего соответствующее условие, а также сведения о Займодавце и настоящем Договоре (дата, номер и соответствующий пункт, предусматривающий право на безакцептное списание).

Копии договора банковского счета и/или дополнительного соглашения к договору банковского счета должны быть заверены обслуживающим банком, и предоставляются по каждому действующему банковскому счету Поручителя.

2.2. Поручитель обязуется, по требованию Займодавца, в срок, указанный в требовании, предоставлять Займодавцу документы, необходимые для осуществления контроля за текущим финансовым состоянием деятельности Поручителя:

2.2.1. копию налоговой декларации по форме 3-НДФЛ/налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением специального налогового режима, с отметкой налоговой инспекции о принятии, подписанную руководителем и главным бухгалтером Поручителя, и заверенную _____ оттиском _____ печати;

2.2.2. выписку по расчетным счетам (сч. 51) в разрезе расчетных счетов по банкам и кассе (сч. 50), подписанную главным бухгалтером и заверенную печатью Поручителя;

2.2.3. другие документы и финансовые отчеты.

2.3. Поручитель обязуется исполнить требование Займодавца о погашении задолженности по настоящему Договору в течение 15 (Пятнадцати) календарных дней, со дня получения требования.

2.4. При изменении состава обеспечения по Договору Займа, а также при утрате, существовавшего на момент заключения Договора займа, обеспечения обязательств Заемщика или ухудшение условий такого обеспечения по обстоятельствам, в том числе зависящим от Займодавца, Поручитель не освобождается от ответственности по настоящему Договору, ни полностью, ни частично.

2.5. При изменении фамилии, имени, отчества, паспортных данных, местонахождения, платежных реквизитов, Поручитель обязан в течение 3 (трех) рабочих дней уведомить Займодавца о предстоящих изменениях, а после их вступления в силу, в течение 3 (трех) рабочих дней предоставить надлежащим образом оформленные документы, подтверждающие факт изменений.

2.6. Поручитель обязуется в течение 5 (пяти) календарных дней со дня принятия Поручителем/Арбитражным судом решения о прекращении деятельности в качестве индивидуального предпринимателя или иницировании процедуры банкротства, письменно уведомить Займодавца о таком решении.

2.7. В случае нарушения Поручителем срока исполнения требования Займодавца, предусмотренного пунктом 2.3. настоящего Договора, последний вправе потребовать выплаты неустойки в размере 0,1 (ноль целых одна десятая) процента от суммы неисполненного требования за каждый календарный день просрочки.

Уплата пени не освобождает Поручителя от исполнения обязательств по настоящему Договору.

2.8. В случае не предоставления или несвоевременного предоставления Поручителем Займодавцу информации и документов, указанных в пунктах 2.1., 2.2, 2.5., 2.6. настоящего Договора, Поручитель обязан уплатить Займодавцу штраф в размере 5 000 (пять тысяч) руб. за неисполнение каждого из требований Займодавца.

Штраф уплачивается Поручителем в течение 3 (трех) календарных дней со дня получения от Займодавца письменного требования об уплате штрафа. Уплата штрафа не освобождает Поручителя от выполнения его обязательств по настоящему Договору.

2.9. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Поручителем своих обязательств по настоящему Договору в срок, Займодавец вправе предъявить Поручителю письменное требование как о погашении очередного платежа, так и о досрочном возврате суммы займа и процентов по Договору займа, путем направления в банк, обслуживающий Поручителя, распоряжения о списании очередного платежа по Договору займа либо всей суммы займа с процентами. В этом случае погашение займа и уплата процентов осуществляется путем списания соответствующих денежных сумм с расчетного счета Поручителя в безакцептном порядке.

2.10. Поручитель считается исполнившим обязанность по уплате денежных средств Займодавцу в момент их зачисления на расчетный счет Займодавца или внесение в кассу Займодавца.

2.11. К Поручителю, исполнившему обеспеченное обязательство, переходят права Займодавца по этому обязательству в том объеме, в котором Поручитель удовлетворил требования Займодавца.

3. Разрешение споров

3.1. Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами при исполнении настоящего Договора, разрешаются путем переговоров. При разрешении споров, возникающих из настоящего Договора, Стороны руководствуются настоящим Договором, а в неурегулированной части - действующим законодательством Российской Федерации.

3.2. Досудебный (претензионный) порядок разрешения споров:

3.2.1. До предъявления иска, вытекающего из настоящего Договора, сторона, которая считает, что ее права нарушены (далее по тексту – заинтересованная сторона), обязана направить другой стороне письменную претензию.

3.2.2. Сторона, которая получила претензию, обязана рассмотреть ее и направить письменный мотивированный ответ другой стороне в течение 15 (пятнадцати) календарных дней со дня получения претензии.

3.2.3. Заинтересованная сторона вправе обратиться в суд по истечении 30 (тридцати) календарных дней со дня направления претензии либо в случае, когда ответ на претензию от другой стороны был получен, но заинтересованная сторона по каким – либо причинам с ним не согласна.

3.2.4. Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами, в рамках настоящего Договора

подлежат разрешению в суде по месту нахождения Займодавца.

4. Заключительные положения

4.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания.

4.2. Направление юридически значимых сообщений:

4.2.1. Заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает наступление гражданско – правовых последствий для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего извещения ему или его представителю.

Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

4.2.2. Сторона несет риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, доставленных по адресу, указанному в Едином государственном реестре юридических лиц для Займодавца, для Поручителя – по адресу, указанному в настоящем Договоре, а также риск отсутствия по указанному адресу своего органа или представителя. Сообщения, доставленные по названным адресам, считаются полученными Стороной, даже если она не находится по указанному адресу.

4.2.3. Юридически значимые сообщения, с которыми закон или настоящий Договор связывают наступление гражданско – правовых последствий для другой стороны, должны направляться Сторонами любым из следующих способов: личной передачи документов (с отметкой о получении Стороной); курьерской доставкой (с уведомлением об отправлении); заказным письмом с уведомлением о вручении.

4.3. Сведения, определенные статьей 4 Федерального закона от 30.12.2004 года № 218-ФЗ «О кредитных историях» передаются в бюро кредитных историй.

4.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

5. Адреса, платежные реквизиты и подписи Сторон

Займодавец: Автономная некоммерческая организация «Красноярский краевой центр развития бизнеса и микрокредитная компания»	Поручитель:
место нахождения: 660012, г. Красноярск, ул. Александра Матросова, д. 2, пом. 47	зарегистрирован (-а) по адресу:
ОГРН ИНН/КПП 1202400026597, 2464154029/246401001	документ, удостоверяющий личность:
платежные реквизиты:	платежные реквизиты:
тел/факс, электронная почта: (391) 265-44-32, 265-45-08; mb-info@agpb24.ru	контактный телефон, электронная почта:
_____/_____/_____/	Индивидуальный предприниматель _____/_____/_____/